Hæc auctor, rude, sed vere; Albertus
autem tradit, Saxonicos Episcopos ne-
quaquam assensum præbuisse ejusmodi
inaudito facinori. In quo tamen perpe-
trando, haud eo progressi causa est factio
impiorum, ut ipsum Gregorium (prout
audisti ex Lamberto) a Sede Pontifi-
cali deponeret, sed ut seipsum deponeret, ad
eum ex Synodo conscripsisse. Sed quæ hæc
secuta sint, videamus. Lambertus enim,
cujus fides integra comprobatur, sic per-
git:

*Legati, ut jussu fuerat summo cona-
tu iter accelerantes, pridie quam a Pa-
pa Romæ Synodus indicta celebraretur
(erat ex more prima hebdomada Qua-
dragesimæ) Romam ingressi litteras tra-
dunt. Tunc cæteram legationem, sicut in
mandatis habebant, verbo non minus con-
tumelioso, quam scripto exequuntur. Pa-
pa nihil permotus atrocitate nuntii, po-
stera die, cum Clerus & populus ad Sy-
nodum frequens confluxisset, in auribus
omnium litteras recitari fecit; & sic cum-
ctis, qui convenerant Episcopis ad fieri
decernentibus, Regem excommunicat, &
cum eo Archiepiscopum Moguntinum Sige-
fri-*

tum totam Ecclesiam massam corrupit. Conven-
tus hic inter Nativitatem dominicam & sequen-
tem Quadragesimam habitus est; ita distantibus
spatiis, ut quæcumque ibi gererentur Romam
tempore Synodi referri possent. Die vero nata-
litiæ Andreae Apostoli, ante ipsam diem festivitatem
apud Bawenberg Henrico posito, tanta ad-
huc inter regnum & summum Sacerdotium vi-
gebat concordia, ut destitutio Pontificis urbis
ipsi-

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

*fridum, Episcopum Trajectensem Voillel-
mum, Episcopum Babenbergensem Rober-
tum. Cæteris qui conspirationis hujus par-
ticipes extiterant, diem statuit, qua nisi
Romam presentati causam dicerent novæ
hujus & inusitata contra Sedem Apосто-
licam rebellionis, similem cæteris excom-
municationis sententiam sortirentur. Porro
Ottonem Ratisponensem Episcopum, & Bur-
chardum Losannensem Episcopum, & Bur-
bardum Comitum, Udalricum, & alios
nonnullos, quibus Rex potissimum Con-
siliariis utebatur, jam pridem excommuni-
caverat. Erant hi, qui pecunia distra-
hebant Episcopatus & Abbatis, quos
in Synodo anno superiori Gregorius (ut
vidimus) excommunicatione damnarat;
quos tamen Rex contra iussa Gregorii
secum in palatio retinebat.*

XVII.

Non prætermittendum, quod de hac
eadem Synodo Romæ habita Domnizo
presbyter scribat in vita Mathildis, ni-
mirum ipsum Gregorium Papam ob oculos
repræsentasse totius Synodi de his,
quæ agerentur, sculptam imaginem,
quæ veluti sacris litteris exprimeret to-
tius tragœdiæ argumentum, his scilicet
symbolis. Anguis erat, idemque percussus
seipsum spiris colligans, rabido morsu
appetens coram positum ovum, lapideum
ipsum quidem, quod nihil posset læde-
re, sed læsus ipse refugeret. Quibus si-
gnificaretur petra (quæ est Ecclesia) fu-
rore persequentis Regis lædi non posse,
lædi vero ipsum, qui eam lacerandam
persecutione tentasset. Sed audi ipsum:

Quid de
Synodo
habita
Romæ
Rolandus.

*Incipiens Synod. pastor Gregorius, ovum
Gallinæ sculptum gestans in cortice seu-
rum,
Et colubrum nigrum, qui tendebat ca-
put, istu
Quippe percussus quodam, peringere
sursum
Non poterat, caudamque plicans dabat
sinuatam.
Non erat hæc plana, sed erat sculptu-
ra levata
Ad synodum fertur, numquam par an-
te repertum.
Quod dum miratur; prædictus ecce Ro-
landus
In medium venit, Papæ mox dicere
cepit:
Rex jussit terræ, jusserunt pontifi-
cesque
Ut linquat Sedem, quam non es di-
gnus habere.
Romanis clericis mox idem portitor
inquit: Ann. Eccl. Tom. XVII.*

PAGIUS

ipsius (nempe Herimanni, de qua Baronius
anno MLXXV. num. XII.) & substitutio al-
terius obedientia Domini Papæ deputaretur. Il-
le igitur, qui ante Nativitatem dominicam tan-

*Coskes in Pente Romam, testor, ve-
niet Rex
Missurus Papam, lupus hic, non est
quia Papa.*

Hæc eadem de Rolando habent Acta ip-
sius Gregorii, quibus ejusdem Pontificis
vita textitur, & reliqua contententia iis,
quæ subiciuntur. Nam pergit Domnizo:

XVIII.

*Has gestare decet virtutes nos modo
vere,
Atque Crucem Christi studeamus ferre
metipsum,
Non nos a Christo tribulatio separcet
istlo
Tempore, sed colla subdamus, mem-
braque nostra
Martyrio. Verbo fidei feriatur hic
ergo
Ostenfus serpens, qui scutum gestat &
ensem
Adversus matrem Romanam Catholi-
camque
Ecclesiam Christi de sanguine rubra
benigni.
Plura loquens Papa, dixit Synodus
sibi sancta:
Tu pater es patrum, blasphemum con-
tere pravum:
Est nostrum quippe jussis parere, tuis-
que
Pro Christo mortem patienter gliscimus
omnes:
Judicium confer, gladium trabe, per-
cute fortem.
Omnibus excelso dignum clamantibus
esse
Privari regno Regem, maledicere nec-
non
Papa dolens, vinculis anathematis il-
lico strinxit
Regem prædictum: Cui regnum deo-
iat ipsum.
In quadragesima Synodus celebrata sit
ista,
Qui Perram sanctum, qui Papam dili-
git almum,
Hoc anathema probat.*

XIX.

Subdit de clarissimis feminis Beatrice
atque ejus filia Mathilde Comitissis, quæ
licet propinquæ sanguine Regi essent,
nequaquam a Gregorio Pontifice recess-
serunt, sed magis magisque inhæserunt;
ita tamen, ut mediatrices agerent apud
Regem, ut eum Ecclesiæ conciliarent;
quod & perfecere tandem, ut suo loco
dicetur. Sed nec mater ipsa Regi Agnes
Augusta amore filii recessit a Gregorio
H h h 2 Pa-

za in Ecclesia magnificentia erat, ut ad nu-
tum illius mutationes Ordinum fierent; paucis
post Nativitatem diebus inconvetus & inaudi-
tus proscriptus est, & quantum ad illos depo-
situs.

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

Papa, sed illi inherens permansit immobilis usque ad extremum vite spiritum, quem, anno sequenti obtulit Deo apud sanctum Petrum, ut suo loco diceretur inferius. De ista namque hæc Sigebertus hoc anno de Gregorio: Quoscumque potest, ab Henrico verbis & scriptis avertit, animum etiam Agnetis matris ejus ab eo alienat.

XX.

Agitur de his etiam in rebus gestis sancti Anselmi Lucensis Episcopi, scriptis mandatis ab ejus presbytero poenitentiaro, in quibus hæc inter alia: Inaudita deinde audacia & admirabili superbia sui facinoris compotes, nec dicendos colligit, Episcopos in civitatem Voormatiam, habitoque conciliabulo, proscripserunt primæ Sedis Episcopum: quod a seculis non est auditum. Fecit deinceps legationem in Italiam, eandem affirmans præsumptionem per schismaticos sibi complices Episcopos. Hujus legationis lator fuit quidam * Eberardus nomine, Teutonicus natione, filius seculi, hamus diaboli, inventor omnis fere mendacii. Hic circumvit & perambulavit terram, ut schismatica omnes inficeret contagione. Multos certe, qui propter interdictum domini Papæ divino ab officio cessaverant, ipse interdictus & vinculo perditionis ligatus inaudita temeritate ac superbia reconciliavit; & ex parte domini sui Regis, ut officium more priori celebrarent, interdixit.

XXXI.
Retunditur pro-
cia Nuntii
Regis.

Cum igitur dissimulare amplius tanti facinoris malitiam non posse Apostolicus, excommunicavit tam ipsum, quam omnes ipsius fautores, atque omnem sibi regiam dignitatem interdixit, & obligatos sibi sacramentis ab omni debito fidelitatis absolvit. Quia (quod verecundum etiam est dicere) præter hæreticam, quam prælibavimus, culpam, aderant in sancto Concilio Nuntii illius sic audientes latrare: Præcipit dominus noster Rex,

PAGIUS

sus; ex die enim, qua tanti ab hominibus habitus est, nullam eorum legationem accepit, usque dum illa veniret, qua dictum est; Des-

ut Sedem Apostolicam, Papatum, utpote suum, dimittas, nec locum hunc sanctum ultra impediās. Proh nefas! & o execrabilem infelicissimi hominis temeritatem! En suum esse dixit, quod solum Apostolorum principi Petro Christus Dominus commisit; nec subito quidem commisit, verum tertio antequam committeret, interrogavit: Simon (inquies) anas me? pasce oves meas. Non Regem, non Imperatorem, aut aliquam Christianæ professionis conditionem excepit præter eam, qui suam se ovem esse negaverit. Igitur quem sui solius iudicio Dominus reseravit; hic non solum judicare, verum etiam suum dicere, & quantum in se est, audeat damnare. Quam ob causam annis illa sancta Synodus jure indignata, anathema illi conclamavit atque confirmavit. Hactenus de his ibi.

XXII.

In vita autem ejusdem Pontificis additur, quod sequenti die post Rolandi illius in Synodo habitam investivam orationem, allatæ sunt litteræ poenitentium Episcoporum. Sunt autem hæc ibi scripta: Die vero altera ab Episcopis Ultramontanis litteræ ad Pontificem sunt allatæ, in quibus constitebantur se errasse, & nimium deliquisse, qui postulabant quoque veniam; & omnem de cetero sibi obedientiam observaturi firmiter spoponderunt. Vixque sedato tumultu, synodalis tractatus in tranquillitate processit. Sed cum tempus jam instaret absolvendi synodum, Pontifex habito cum centum & decem Episcopis utiliori consilio, in eundem Regem, qui Ecclesiasticam unitatem scindere attentavit, excommunicationis sententiam protulit, & usque ad condignam satisfactionem, sententiam ipsam firmiter observari præcepit. Quod quidem pie, sancte, iuste, riteque factum prædecessorum exemplis pluribus auctor docet. Gregorius igitur ubi anathematis sententia in Synodo perculit Henricum

Rc.

cede, descende, interdicimus tibi jus omne Papatus. [1]

NOTÆ

[1] DE Wormaciensi hoc Conciliabulo plus aliquid addit Annalista Saxo Eccardi ad hunc annum: Voormacia, ait, Concilio Episcoporum habito omnes pene Theutonici regni præter paucos de Saxonia Pontifices Papam Hildebrandum Gregorium abdicarunt, mittentes Epistolam ad illum, post multas culpationes in illum conjectas ita conclusam. Quia ergo & introitus tuus tantis perjuris initiatus, & ecclesia Dei tam gravi tempestate per abusionem tuarum novitatum periclitatur, & vitam conversationemque tuam tam multiplici infamia debonestasti, obedientiam quam tibi promissimus, nec de cetero ullam servaturos renuntiamus; & quia nemo nostrum, ut tu publice declamasti, tibi hactenus fuit episcopus, tu quoque nulli nostrum eris apostolicus. Tum addit historicus formulam a singulis patribus ejus conciliabuli signatam in hanc sententiam. Ego N. civitatis N. episcopus Hildebrando subjectionem & obedientiam ex hac hora & deinceps interdicto, & eum apostolicum nec habeo, nec vocabo. Id tamen plerisque non sincere, & ex animo factum notat historicus; quin & ex iis plures deinde per litteras apud pontificem sese excusasse, veniamque postulasse asseverat. MANSI

CHRISTI
1076.GREGORII VII. PAP.
4.VACAT. IMP. OCCID. 20.
MICH. VII. DUC. IMP. 5.

Regem, & omnes, qui perpetrati sceleris fuissent auctores; ad omnes Christi fideles has litteras dedit, quibus & sententiam excommunicationis in eisdem latam adjunxit: (a)

(a) Greg.
1. 3. ep. 6.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei omnibus, qui capiunt se annumerari inter oves, quas Christus beato Petro commisit, salutem & Apostolicam benedictionem.